CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

HỢP ĐỒNG VAY TIỀN
Số Công chứng: ........……....…       Quyển số: 02 TP/CC-SCC/HĐGD.

VĂN PHÒNG CÔNG CHỨNG ĐẠI VIỆT - THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Trụ sở: Số 335, phố Kim Mã, phường Ngọc Khánh, quận Ba Đình, Hà Nội

Tel: 04. 3747 8888                   Fax: 04. 3747 3966

 2

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

HỢP ĐỒNG VAY TIỀN

- Căn cứ Bộ luật Dân sự năm 2005 và các văn bản hướng dẫn thi hành;

- Căn cứ nhu cầu và khả năng của các bên.

Hôm nay, ngày … tháng …… năm 2010, tại trụ sở Văn phòng Công chứng Đại

Việt - TP Hà Nội, số 335, phố Kim Mã, phường Ngọc Khánh, quận Ba Đình,

thành phố Hà Nội, chúng tôi gồm có:

1. BÊN CHO VAY (Bên A)

Ông ..............................., sinh năm: ................, CMND số: ..................do Công

an ............... cấp ngày .................. và vợ là bà ....................................., sinh năm:

..........., CMND số: .................................... do Công an .............. cấp ngày

................., cả hai ông bà cùng có hộ khẩu thường trú tại: .....................................

2. BÊN ĐI VAY (Bên B)

Ông ..............................., sinh năm: ................, CMND số: ..................do Công

an ............... cấp ngày .................. và vợ là bà ....................................., sinh năm:

..........., CMND số: .................................... do Công an .............. cấp ngày

................., cả hai ông bà cùng có hộ khẩu thường trú tại: .....................................

Hai bên cùng thoả thuận việc Bên A cho Bên B vay tiền theo các nội dung dưới đây:

ĐIỀU 1: SỐ TIỀN, THỜI HẠN VÀ MỤC ĐÍCH SỬ DỤNG TIỀN VAY

1.1. Số tiền cho vay: ................ đồng (..................................đồng);

1.2. Đồng tiền cho vay là: Tiền Việt Nam đồng;

1.3. Thời hạn vay: ...........tháng kể từ ngày Bên B nhận được tiền vay;

1.4. Mục đích sử dụng tiền vay: ...............................................

1.5. Việc giao nhận tiền do hai bên tự thực hiện và chịu trách nhiệm trước pháp luật.

ĐIỀU 2: LÃI SUẤT

2.1. Lãi suất trong hạn là: .........%/tháng (........................ phần trăm một tháng);

2.2. Lãi suất nợ quá hạn: theo quy định của pháp luật.

ĐIỀU 3: TRẢ NỢ LÃI, GỐC

3.1. Bên B thực hiện nghĩa vụ trả nợ gốc theo đúng thời hạn quy định tại Hợp

đồng này

3.2. Tiền lãi trả được trả vào .........................................................

 3

3.3. Nếu nợ của Bên B đồng thời có nợ ở trong hạn và quá hạn (bao gồm cả lãi

phạt quá hạn nếu có) thì số tiền nợ sẽ được trả theo thứ tự sau: nợ gốc, lãi trong

hạn, lãi phạt quá hạn.

ĐIỀU 4: NỢ QUÁ HẠN

Đến thời hạn trả nợ gốc hoặc lãi theo quy định tại hợp đồng này, nếu Bên B

không trả nợ đúng hạn thì số tiền của hợp đồng này được xác định là nợ quá

hạn. Bên B sẽ phải chịu lãi suất nợ quá hạn theo quy định tại Hợp đồng này đối

với số dư nợ gốc của kỳ hạn mà Bên B không trả đúng hạn.

ĐIỀU 5: QUYỀN VÀ NGHĨA VỤ CỦA BÊN A

5.1. Quyền của Bên A:

- Yêu cầu Bên B cung cấp và thường xuyên thông tin về khả năng thanh toán nợ

đến hạn, giấy tờ tuỳ thân, nhân thân và các quan hệ cần thiết liên quan đến

khoản nợ;

- Kiểm tra, giám sát quá trình vay, sử dụng vốn vay và khả năng trả nợ của Bên B;

- Áp dụng phạt lãi suất quá hạn theo hợp đồng;

- Khởi kiện Bên B khi Bên B vi phạm hợp đồng vay tài sản.

5.2 Nghĩa vụ của Bên A:

- Giao tiền vay cho Bên B đúng thoả thuận;

- Thực hiện đúng các thoả thuận trong hợp đồng vay tài sản;

- Thông báo cho Bên B về việc chuyển nhượng quyền đòi nợ cho bên thứ ba nếu có.

ĐIỀU 6: QUYỀN VÀ NGHĨA VỤ CỦA BÊN B

6.1 Quyền của Bên B:

- Nhận khoản tiền vay từ Bên A như thoả thuận trong hợp đồng này;

- Từ chối các yêu cầu của Bên A khi các yêu cầu đó không đúng trong thoả

thuận trong hợp đồng này;

- Khởi kiện việc Bên A vi phạm hợp đồng.

6.2 Nghĩa vụ của Bên B:

- Cung cấp đầy đủ, kịp thời các thông tin, tài liệu liên quan đến nhân thân, tình

hình tài chính, việc sử dụng vốn vay và chịu trách nhiệm trước pháp luật về

thông tin đã cung cấp;

- Sử dụng tiền vay đúng mục đích;

- Trả nợ tiền gốc và lãi đầy đủ, đúng hạn theo thoả thuận tại hợp đồng này;

- Thông báo về những thay đổi địa chỉ thường trú, nguy cơ không trả được nợ, tình

hình tài chính có nguy cơ hoặc đang bị các chủ nợ khác thực hiện quyền đòi nợ;

- Thực hiện đối chiếu nghĩa vụ nợ, xác nhận nợ khi đến hạn;

- Ký văn bản sửa đổi, bổ sung liên quan đến khoản nợ, các văn bản và giấy tờ cần

thiết liên quan đến quá trình thanh toán nợ, thanh lý hoặc bán tài sản đảm bảo (nếu

có);

 4

- Sử dụng các nguồn thu khác để trả nợ cho Bên A khi tài sản đảm bảo (nếu có)

không đủ để thực hiện nghĩa vụ trả nợ;

- Bồi thường cho Bên A những thiệt hại phát sinh và chịu trách nhiệm trước

pháp luật khi vi phạm các thoả thuận đã cam kết trong hợp đồng này.

ĐIỀU 7: CAM KẾT VÀ THOẢ THUẬN CHUNG

7.1 Mọi sự thay đổi, bổ sung hợp đồng này phải được các bên thoả thuận và ký

bằng văn bản.

7.2 Các bên cam kết thực hiện đúng các điều khoản trong hợp đồng.

ĐIỀU 8: GIẢI QUYẾT TRANH CHẤP

Trong quá trình thực hiện hợp đồng nếu phát sinh tranh chấp các bên tiến hành

thương lượng, giải quyết trên tinh thần thiện trí, tôn trọng quyền và lợi ích của

nhau. Các bên có thể khởi kiện đến toà án có thẩm quyền để bảo vệ quyền và lợi

ích hợp pháp của mình.

ĐIỀU 9: CAM ĐOAN CỦA CÁC BÊN

9.1 Bên A chịu trách nhiệm trước pháp luật về những lời cam đoan sau đây:

- Những thông tin về nhân thân đã ghi trong Hợp đồng này là đúng sự thật;

- Việc giao kết Hợp đồng này là hoàn toàn tự nguyện, không bị lừa dối, không

bị ép buộc;

-  Thực hiện đúng và đầy đủ các thoả thuận đã ghi trong hợp đồng này;

- Không có khiếu nại gì đối với Công chứng viên ký bản Hợp đồng này.

9.2 Bên B chịu trách nhiệm trước pháp luật về những lời cam đoan sau đây:

- Những thông tin về nhân thân đã ghi trong Hợp đồng này là đúng sự thật;

- Việc giao kết Hợp đồng này là hoàn toàn tự nguyện, không bị lừa dối, không

bị ép buộc;

- Thực hiện đúng và đầy đủ các thoả thuận đã ghi trong hợp đồng này;

- Không có khiếu nại gì đối với Công chứng viên ký bản Hợp đồng này.

Hợp đồng được lập thành 03 bản có giá trị như nhau, Bên A giữ 01 bản, Bên B

giữ 01 bản, 01 bản lưu tại Văn phòng Công chứng Đại Việt - TP Hà Nội ./.

Bên A Bên B

 5

LỜI CHỨNG CỦA CÔNG CHỨNG VIÊN

Hôm nay, ngày … tháng … năm 2010 (Ngày ..................., năm hai nghìn không

trăm lẻ chín), tại trụ sở Văn phòng Công chứng Đại Việt - TP Hà Nội: số 335,

phố Kim Mã, phường Ngọc Khánh, quận Ba Đình, thành phố Hà Nội.

Tôi, Bùi Văn Dòn - Công chứng viên Văn phòng Công chứng Đại Việt –

thành phố Hà Nội ký tên dưới đây:

CÔNG CHỨNG:

Hợp đồng vay tiền này được giao kết giữa:

BÊN CHO VAY (Bên A):

Ông ................... và vợ là bà ...................., có số CMND và địa chỉ như trên.

BÊN ĐI VAY (Bên B):

Ông ................... và vợ là bà ...................., có số CMND và địa chỉ như trên.

- Hai bên đã tự nguyện thoả thuận giao kết hợp đồng và cam đoan chịu trách

nhiệm trước pháp luật về nội dung của hợp đồng;

- Tại thời điểm công chứng, hai bên giao kết hợp đồng có năng lực hành vi dân

sự và tư cách pháp nhân đầy đủ, phù hợp theo qui định của pháp luật;

- Nội dung thoả thuận của các bên trong hợp đồng không vi phạm điều cấm của

Pháp luật, không trái đạo đức xã hội;

- Hai bên giao kết đã đọc lại hợp đồng này, đã đồng ý toàn bộ nội dung ghi

trong hợp đồng và đã ký vào hợp đồng này trước sự có mặt của tôi;

- Hợp đồng này có ....điều, 06 tờ, 06 trang (trong đó có 01 trang bìa và 01

trang lời chứng), được lập thành 03 bản chính, giao cho:

+ Bên  A 01 bản chính.

+ Bên B 01 bản chính.

+ 01 bản chính lưu tại Văn phòng Công chứng Đại Việt - TP Hà Nội;

SỐ CÔNG CHỨNG: ……...........…     QUYỂN SỐ: 02 TP/CC-SCC/HĐGD

     CÔNG CHỨNG VIÊN